

# 세출예산사업명세서

2021년도 본예산 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터

정책: 지역농업 경쟁력 향상

단위: 친환경농산물 생산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농업기술센터		7,638,905	7,851,572	△212,667
	국	610,700		
	균	20,000		
	기	3,504		
	도	368,777		
	군	6,635,924		
지역농업 경쟁력 향상		2,502,434	2,320,138	182,296
	국	214,000		
	기	3,504		
	도	212,180		
	군	2,072,750		
친환경농산물 생산기술 보급		1,189,654	837,818	351,836
	국	89,000		
	기	3,504		
	도	19,500		
	군	1,077,650		
친환경 식량작물 기반조성		769,250	281,478	487,772
101 인건비		17,400	25,920	△8,520
04 기간제근로자등보수		17,400	25,920	△8,520
○유기벼재배 시험연구담 전문인부임		9,000		
－ 기본급 및 주휴수당 75,000원*1명*120일		9,000		
○벼병해충 예찰조사 인부임		8,400		
－ 기본급 및 주휴수당 70,000원*1명*120일		8,400		
201 일반운영비		7,550	11,158	△3,608
01 사무관리비		7,550	11,158	△3,608
○일반수용비		7,550		
－ 농업용 전문서적 20,000원*25부*2회		1,000		
－ 시험연구포장 운영물품 50,000원*6회*10회		3,000		
－ 시험연구포장 표찰 제작 200,000원*10종		2,000		
－ 장비 임차료 500,000원*1대*2회		1,000		
－ 각종 현수막 제작 55,000원*10회		550		
206 재료비		2,000	2,000	0
01 재료비		2,000	2,000	0
○시험연구포장 운영재료 100,000원*5종*4회		2,000		
207 연구개발비		2,500	2,500	0
03 시험연구비		2,500	2,500	0
○센터시험연구담 유기벼 재배 500,000원*5종		2,500		
301 일반보전금		24,000	26,400	△2,400
12 기타보상금		24,000	24,000	0
○벼정부보급종 공급가격 차액보상 6,000원*4,000포대		24,000		
307 민간이전		558,800	150,000	408,800

부서: 농업기술센터  
 정책: 지역농업 경쟁력 향상  
 단위: 친환경농산물 생산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 민간경상사업보조	558,800	150,000	408,800
	○무인항공활용 병해충공동방제시범 300,000원*1,500ha*2회*50/100	450,000		
	○클린농업농촌 마을가꾸기 사업 5,000,000원*10개소	50,000		
	○콩 이모작 안전재배시범 3,200,000원*10개소*2ha*70/100	44,800		
	○기후변화대응 조생종벼 이모작시범 1,000,000원*4개소*5ha*70/100	14,000		
	402 민간자본이전	150,000	63,500	86,500
	01 민간자본사업보조(자체재원)	150,000	63,500	86,500
	○드문모이양기술 보급사업 50,000,000원*4개소*50/100	100,000		
	○무인항공직파재배 단지조성 2,000,000원*20ha*50/100	20,000		
	○벼 생력재배촉진시비기 보급사업 6,000,000원*5개소*50/100	15,000		
	○육묘용 상토자동공급기 보급사업 6,000,000원*5개소*50/100	15,000		
	405 자산취득비	7,000	0	7,000
	01 자산및물품취득비	7,000	0	7,000
	○시험연구포장 먼지털이용에어건 3,500,000원*2대	7,000		
	농작물 병해충 예찰방제단 운영	25,000	30,000	△5,000
	도	7,500		
	군	17,500		
	101 인건비	11,200	13,110	△1,910
	도	3,360		
	군	7,840		
	04 기간제근로자등보수	11,200	13,110	△1,910
	○병해충예찰포 및 진단실 운영	11,200		
	－ 기본급 및 주휴수당 70,000원*1명*160일	11,200		
	도	3,360		
	군	7,840		
	201 일반운영비	3,700	2,500	1,200
	도	1,110		
	군	2,590		
	01 사무관리비	3,700	2,500	1,200
	○일반수용비	3,700		
	－ 교육자료유인 400원*1,250장*2회	1,000		
	도	300		
	군	700		
	－ 식물감시원운영수당(농작물재해) 100,000원*3명*9개월	2,700		
	도	810		
	군	1,890		

부서: 농업기술센터  
 정책: 지역농업 경쟁력 향상  
 단위: 친환경농산물 생산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비		1,200	1,200	0
		도	360		
		군	840		
	01 국내여비		1,200	1,200	0
	○병해충예찰여비 150,000원*4명*2회		1,200		
		도	360		
		군	840		
	206 재료비		5,000	2,000	3,000
		도	1,500		
		군	3,500		
	01 재료비		5,000	2,000	3,000
	○병해충진단재료 300,000원*3종*4회		3,600		
		도	1,080		
		군	2,520		
	○식물감시원운영재료(농작물재해) 100,000원*7종*2회		1,400		
		도	420		
		군	980		
	301 일반보전금		900	3,000	△2,100
		도	270		
		군	630		
	09 행사실비지원금		900	0	900
	○식물감시원교육여비(농작물재해) 150,000원*3명*2회		900		
		도	270		
		군	630		
	405 자산취득비		3,000	8,190	△5,190
		도	900		
		군	2,100		
	01 자산및물품취득비		3,000	8,190	△5,190
	○병해충진단장비		3,000		
		도	900		
		군	2,100		
	병해충예찰포 진단실운영지원		18,000	18,000	0
		국	9,000		
		군	9,000		
	101 인건비		10,500	10,350	150
		국	5,250		
		군	5,250		
	04 기간제근로자등보수		10,500	10,350	150
	○기간제근로자등 보수		10,500		
	－ 기본급 및 주휴수당 70,000원*1명*150일		10,500		
		국	5,250		
		군	5,250		
	201 일반운영비		2,500	0	2,500
		국	1,250		

부서: 농업기술센터  
 정책: 지역농업 경쟁력 향상  
 단위: 친환경농산물 생산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 1,250		
01 사무관리비		2,500	0	2,500
○일반수용비		2,500		
－ 병해충진단실 운영물품 100,000원*5종*4회		2,000		
	국	1,000		
	군	1,000		
－ 병해충전문서적 100,000원*5종		500		
	국	250		
	군	250		
206 재료비		5,000	650	4,350
	국	2,500		
	군	2,500		
01 재료비		5,000	650	4,350
○병해충진단실 재료비 250,000원*4종*5회		5,000		
	국	2,500		
	군	2,500		
농작물병해충 관찰포운영지원		3,600	3,600	0
	국	1,800		
	군	1,800		
301 일반보전금		3,600	3,600	0
	국	1,800		
	군	1,800		
12 기타보상금		3,600	3,600	0
○병해충관찰포운영 300,000원*12개소		3,600		
	국	1,800		
	군	1,800		
농업 토양환경 관리지원		173,900	189,240	△ 15,340
101 인건비		43,400	66,240	△ 22,840
04 기간제근로자등보수		43,400	66,240	△ 22,840
○토양정밀검정 인부임		16,800		
－ 기본급 및 주휴수당 70,000원*2명*120일		16,800		
○유용미생물 생산 시험연구 인부임		16,800		
－ 기본급 및 주휴수당 70,000원*2명*120일		16,800		
○토양중금속 분석 인부임		9,800		
－ 기본급 및 주휴수당 70,000원*2명*70일		9,800		
201 일반운영비		45,100	31,800	13,300
01 사무관리비		25,100	11,800	13,300
○일반수용비		25,100		
－ 미생물 생산 시험연구재료(포장재) 350원*5종*12,000장		21,000		
－ 미생물 배양액 검정비용 300,000원*7종		2,100		
－ 토양검정 발급장비 소모성물품 200,000원*5종*2회		2,000		
02 공공운영비		20,000	20,000	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 지역농업 경쟁력 향상  
 단위: 친환경농산물 생산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○실험실운영장비유지비	20,000		
	－ 토양검정실 시설장비유지비 500,000원*10종*2회	10,000		
	－ 미생물배양실 시설장비유지비 500,000원*10종*2회	10,000		
	207 연구개발비	76,000	91,200	△ 15,200
	03 시험연구비	76,000	91,200	△ 15,200
	○미생물배양실운영	70,000		
	－ 효모균 등 종균및배지 1,000,000원*6종*10회	60,000		
	－ 복합기능미생물(GH1-13균) 종균및배지 1,000,000원*1종*10회	10,000		
	○토양검정 및 토양중금속분석 500,000원*6종*2회	6,000		
	405 자산취득비	9,400	0	9,400
	01 자산및물품취득비	9,400	0	9,400
	○전기스팀보일러(미생물배양용)	5,000		
	○제습기(토양검정실) 2,200,000원*2대	4,400		
	종합검정실 운영(토양검정)	28,000	22,000	6,000
		국 14,000		
		군 14,000		
	101 인건비	12,600	0	12,600
		국 6,300		
		군 6,300		
	04 기간제근로자등보수	12,600	0	12,600
	○토양검정실 인부임 70,000원*1명*180일	12,600		
		국 6,300		
		군 6,300		
	201 일반운영비	6,400	0	6,400
		국 3,200		
		군 3,200		
	01 사무관리비	6,400	0	6,400
	○일반수용비	6,400		
	－ 토양검정실 일반물품 100,000원*4종*6회	2,400		
		국 1,200		
		군 1,200		
	－ 실험용 폐수처리	4,000		
		국 2,000		
		군 2,000		
	202 여비	1,000	1,000	0
		국 500		
		군 500		
	01 국내여비	1,000	1,000	0
	○토양검정실 운영 여비 250,000원*2명*2회	1,000		
		국 500		

부서: 농업기술센터  
 정책: 지역농업 경쟁력 향상  
 단위: 친환경농산물 생산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	500		
206 재료비		8,000	12,000	△4,000
	국	4,000		
	군	4,000		
01 재료비		8,000	12,000	△4,000
○토양검정실운영 재료비 400,000원*5종*4회		8,000		
	국	4,000		
	군	4,000		
쌀소득보전직불제사업관리(토양검사)		3,504	2,000	1,504
	기	3,504		
206 재료비		3,504	2,000	1,504
	기	3,504		
01 재료비		3,504	2,000	1,504
○직불제이행점검(토양검사비)		3,504		
	기	3,504		
농작물긴급병해충농작업지원		40,000	40,000	0
	도	12,000		
	군	28,000		
307 민간이전		40,000	40,000	0
	도	12,000		
	군	28,000		
02 민간경상사업보조		40,000	40,000	0
○농작물긴급병해충농작업지원 200,000원*200ha		40,000		
	도	12,000		
	군	28,000		
가축분뇨 부속도 측정		28,400	0	28,400
	국	14,200		
	군	14,200		
101 인건비		16,800	0	16,800
	국	8,400		
	군	8,400		
04 기간제근로자등보수		16,800	0	16,800
○부속도측정 인부임 70,000원*1명*240일		16,800		
	국	8,400		
	군	8,400		
206 재료비		9,000	0	9,000
	국	4,500		
	군	4,500		
01 재료비		9,000	0	9,000
○부속도측정 재료비 200,000원*5종*9회		9,000		
	국	4,500		
	군	4,500		
405 자산취득비		2,600	0	2,600
	국	1,300		
	군	1,300		

부서: 농업기술센터  
 정책: 지역농업 경쟁력 향상  
 단위: 친환경농산물 생산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 자산및물품취득비		2,600	0	2,600
		○부속도측정실 공기청정기 1,300,000원*2대		2,600		
			국	1,300		
			군	1,300		
		농업신기술시범(ICT활용기술)		100,000	0	100,000
			국	50,000		
			군	50,000		
		402 민간자본이전		100,000	0	100,000
			국	50,000		
			군	50,000		
		02 민간자본사업보조(이전재원)		100,000	0	100,000
		○발작물 관개시스템시범 50,000,000원*2ha		100,000		
			국	50,000		
			군	50,000		
		신기술 보급 시범사업		596,690	333,740	262,950
			국	100,000		
			군	496,690		
		지역 특화작물 육성기반 조성(전환사업)		396,690	326,190	70,500
		101 인건비		37,000	54,900	△17,900
		04 기간제근로자등보수		37,000	54,900	△17,900
		○과수원 및 하우스 작물관리 인부임		28,000		
		－ 기본급 및 주휴수당				
		70,000원*4명*10일*10월		28,000		
		○과수원 및 하우스 관리 기술인부임		9,000		
		－ 기본급 및 주휴수당 75,000원*1명*120일		9,000		
		201 일반운영비		58,010	31,410	26,600
		01 사무관리비		16,450	19,610	△3,160
		○각종 현수막 등 제작 55,000원*2종*5회		550		
		○표찰 및 화판 제작 55,000원*4종*5회		1,100		
		○과수특작 교육 교재 30,000원*60권		1,800		
		○지역특산물 홍보부스 및 기자재 임차료				
		4,000,000원*2회		8,000		
		○지역특화상품 홍보용품 제작				
		500,000원*10종		5,000		
		02 공공운영비		41,560	11,800	29,760
		○농사용 전기요금 1,000,000원*12월		12,000		
		○실증시험포장 운영 유류 100,000원*10월		1,000		
		○시설장비유지비		27,000		
		－ 시설하우스 시설장비유지				
		1,700,000원*10종		17,000		
		－ 과수원 시설장비유지 1,000,000원*10종		10,000		
		○농사용전기(저압) 안전관리 대행료				
		130,000원*12월		1,560		
		206 재료비		21,000	21,000	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 지역농업 경쟁력 향상  
 단위: 신기술 보급 시범사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 재료비	21,000	21,000	0
	○실증시험 포장운영 농자재 200,000원*11종*5작목	11,000		
	○과수특작 현장교육 재료 50,000원*20명*4회	4,000		
	○지역특화작목 홍보 재료 600,000원*10종	6,000		
	207 연구개발비	10,000	10,000	0
	03 시험연구비	10,000	10,000	0
	○과수특작 현장애로 공동실증시험	6,000		
	－ 서리방지 시험 1,500,000원*2개소	3,000		
	－ 병해충 방제 시험 200,000원*15개소	3,000		
	○새소득 특용작물 개발 시험 1,000,000원*4개소	4,000		
	301 일반보전금	15,280	15,280	0
	09 행사실비지원금	11,320	11,320	0
	○과수특작 선도농가 육성	10,680		
	－ 선진지 견학 150,000원*10명*6회	9,000		
	－ 과수특작 교육참석 급식비 8,000원*15명*14회	1,680		
	○경제작물 평가회참석 급식비 8,000원*40명*2회	640		
	12 기타보상금	3,960	3,960	0
	○과수특작 전문강사 수당 660,000원*6회	3,960		
	401 시설비및부대비	7,000	0	7,000
	01 시설비	7,000	0	7,000
	○시험연구포장 지하수 인입 공사	7,000		
	402 민간자본이전	232,400	184,800	47,600
	01 민간자본사업보조(자체재원)	232,400	184,800	47,600
	○지역 맞춤형 특화과수 재배기반 조성 14,000,000원*8개소*70/100	78,400		
	○과수 생산안정화 생력재배시범 10,000,000원*5개소*70/100	35,000		
	○과수 반사필름 이용 품질향상 시범 1,000,000원*10개소*70/100	7,000		
	○노지 산채나물조기재배 생산성향상시범 6,000,000원*5개소*70/100	21,000		
	○유지작물 수확 후 이동식 건조대보급시범 800,000원*25개소*70/100	14,000		
	○고품질 약용작물 재배단지 조성 시범 2,500,000원*20개소*70/100	35,000		
	○특작 시설하우스 고온기 환경제어 시범 5,000,000원*12개소*70/100	42,000		
	405 자산취득비	16,000	8,800	7,200
	01 자산및물품취득비	16,000	8,800	7,200



부서: 농업기술센터  
 정책: 지역농업 경쟁력 향상  
 단위: 신기술 보급 시범사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○시험연구포장 운영 장비	16,000		
			－ 방산팬	8,000		
			－ 전기온풍기 4,000,000원*2대	8,000		
			신기술시범(품질향상기술)	200,000	0	200,000
				국 100,000		
				군 100,000		
			402 민간자본이전	200,000	0	200,000
				국 100,000		
				군 100,000		
			02 민간자본사업보조(이전재원)	200,000	0	200,000
			○ 약용작물 생산, 수확 후 관리 기술 시범			
			40,000,000원*5개소	200,000		
				국 100,000		
				군 100,000		
			연구개발지원기능활성화	716,090	770,780	△54,690
				국 25,000		
				도 192,680		
				군 498,410		
			실증시험기술개발	225,990	308,080	△82,090
			101 인건비	55,800	76,680	△20,880
			04 기간제근로자등보수	55,800	76,680	△20,880
			○조직배양 및 원종씨감자생산 인부임	16,800		
			－ 기본급 및 주휴수당 70,000원*2명*120일	16,800		
			○스마트농업 테스트베드 및 포장관리 인부임	21,000		
			－ 기본급 및 주휴수당 70,000원*3명*100일	21,000		
			○시험연구포장운영 기계조작인부임	18,000		
			－ 기본급 및 주휴수당 75,000원*2명*120일	18,000		
			201 일반운영비	16,400	16,800	△400
			01 사무관리비	1,600	500	1,100
			○일반수용비	1,100		
			－ 표찰, 현수막 등 라벨제작 55,000원*20종	1,100		
			○ 농가보급용 씨감자 운송장비임차	500		
			02 공공운영비	14,800	16,300	△1,500
			○시설장비유지비	14,800		
			－ 조직배양실 시설장비유지 1,000,000원*7종	7,000		
			－ 시험연구포장 시설유지 1,000,000원*7종	7,000		
			－ 시험연구포장 관리장비 유류 100,000원*2월	200		
			－ 시험연구포장 관리실 통신요금 50,000원*12월	600		
			206 재료비	27,000	22,000	5,000
			01 재료비	27,000	22,000	5,000
			○조직배양실 시약 및 초자류 200,000원*20종	4,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 지역농업 경쟁력 향상  
 단위: 연구개발지원기능활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농가보급용 원종씨감자 구매 2,000원*2,500kg	5,000		
	○씨감자생산 재료 200,000원*10종*2회	4,000		
	○유전자원 및 시험연구포장 조성 재료 300,000원*20종	6,000		
	○스마트농업테스트베드운영 재료 400,000원*20종	8,000		
	207 연구개발비	27,500	11,500	16,000
	01 연구용역비	10,000	0	10,000
	○스마트농업 농가 맞춤형 현장컨설팅 2,000,000원*5회	10,000		
	03 시험연구비	17,500	11,500	6,000
	○바이러스 진단키트 및 항체 2,500,000원*3종	7,500		
	○울진지역적응 감자 품종별 시험 200,000원*5종	1,000		
	○미래농업 지역적응 실증시험 4,500,000원*2개소	9,000		
	301 일반보전금	13,600	17,500	△3,900
	09 행사실비지원금	3,000	5,700	△2,700
	○스마트농업 선진현장 견학 150,000원*10명*2회	3,000		
	12 기타보상금	10,600	11,800	△1,200
	○농가보급용 씨감자구매 잔량 보상 10,000원*1,000박스	10,000		
	○스마트농업교육 감사수당 300,000원*2회	600		
	401 시설비및부대비	35,000	141,900	△106,900
	01 시설비	35,000	141,900	△106,900
	○시험연구포장 배수로 공사	30,000		
	○시험연구포장 전선 정비공사	5,000		
	402 민간자본이전	20,000	20,000	0
	01 민간자본사업보조(자체재원)	20,000	20,000	0
	○우량씨감자 안정생산 보급 10,000,000원*2ha	20,000		
	405 자산취득비	30,690	1,700	28,990
	01 자산및물품취득비	30,690	1,700	28,990
	○시험연구시설 자동 환경제어장치 7,200,000원*3식	21,600		
	○정밀전자저울	2,860		
	○시약보관장	3,630		
	○과일경도계	900		
	○과일당도,산도계	1,700		
	원예작물신기술보급시범	49,700	58,100	△8,400
	402 민간자본이전	49,700	58,100	△8,400

부서: 농업기술센터  
 정책: 지역농업 경쟁력 향상  
 단위: 연구개발지원기능활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 민간자본사업보조(자체재원)	49,700	58,100	△8,400
	○시설하우스 고온기 차광도포제 처리 시범 70,000원*100동*70/100	4,900		
	○고추 비가림하우스 고온피해 저감시범 2,000,000원*3개소*70/100	4,200		
	○울진 지역적응 감자 품종 선발 시범 3,500,000원*3개소*70/100	7,350		
	○이산화탄소 공급 고품질 딸기 생산시범 5,000,000원*2개소*70/100	7,000		
	○울진산 가시없는 음나무 보급 시범 2,500,000원*15개소*70/100	26,250		
	스마트영농지원체계구축지원	50,000	206,000	△156,000
		국 25,000 군 25,000		
	401 시설비및부대비	50,000	206,000	△156,000
		국 25,000 군 25,000		
	01 시설비	50,000	206,000	△156,000
	○스마트 테스트베드 교육장 고도화 시설	50,000		
		국 25,000 군 25,000		
	가축사육안정기술	12,600	12,600	0
		도 3,780 군 8,820		
	402 민간자본이전	12,600	12,600	0
		도 3,780 군 8,820		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	12,600	12,600	0
	○장원벌확대보급시범 6,000,000원*3개소*70/100	12,600		
		도 3,780 군 8,820		
	지역활력화작목스마트팜기반조성(전환사업)	377,800	0	377,800
		도 188,900 군 188,900		
	402 민간자본이전	377,800	0	377,800
		도 188,900 군 188,900		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	377,800	0	377,800
	○신선채소, 과채류 생산기반조성 시범 236,125,000원*2개소*80/100	377,800		
		도 188,900 군 188,900		
	농업, 농촌자원 가치창출	2,875,685	3,155,342	△279,657
		국 396,700 군 20,000 도 156,597		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출  
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	2,302,388		
농업인 전문능력 향상		512,640	876,290	△363,650
	국	42,800		
	도	22,407		
	군	447,433		
농업인 학습단체 육성		68,000	73,700	△5,700
	도	20,400		
	군	47,600		
201 일반운영비		29,000	29,000	0
	도	8,700		
	군	20,300		
01 사무관리비		29,000	29,000	0
○농업인 신문보급 지원 50,000원*580명		29,000		
	도	8,700		
	군	20,300		
301 일반보전금		4,000	30,700	△26,700
	도	1,200		
	군	2,800		
09 행사실비지원금		4,000	24,500	△20,500
○농촌지도자 과제활동 지원 80,000원*50명		4,000		
	도	1,200		
	군	2,800		
402 민간자본이전		35,000	14,000	21,000
	도	10,500		
	군	24,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)		35,000	14,000	21,000
○품목농업인연구회 고품질생산기반조성 50,000,000원*1개소*70/100		35,000		
	도	10,500		
	군	24,500		
농업인 학습단체 교육운영 지원		1,600	1,600	0
	국	800		
	군	800		
301 일반보전금		1,600	1,600	0
	국	800		
	군	800		
09 행사실비지원금		1,600	1,600	0
○농촌지도자 양성 교육 80,000원*20명		1,600		
	국	800		
	군	800		
품목별 농업인 연구모임체 육성		4,000	4,000	0
	국	2,000		
	군	2,000		
201 일반운영비		2,000	0	2,000
	국	1,000		
	군	1,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출  
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	2,000	0	2,000
	○품목농업인 연구모임체 육성(교재 제작) 10,000원*200부	2,000		
	국	1,000		
	군	1,000		
	206 재료비	2,000	0	2,000
	국	1,000		
	군	1,000		
	01 재료비	2,000	0	2,000
	○품목농업인 연구모임체 육성(교육재료 구입) 25,000원*40명*2회	2,000		
	국	1,000		
	군	1,000		
	농업인전문교육	101,450	81,450	20,000
	201 일반운영비	35,800	35,800	0
	01 사무관리비	35,800	35,800	0
	○일반수용비	31,800		
	－ 새해농업인실용교육 교재유인 10,000원*150부*20종	30,000		
	－ 표창패 제작 120,000원*15명	1,800		
	○농업인교육참가 차량 임차료 400,000원*10대	4,000		
	301 일반보전금	45,650	45,650	0
	09 행사실비지원금	45,650	45,650	0
	○농업인조직체 현장연찬교육 참가자 75,000원*60명*2회	9,000		
	○우수품목조직 전문연찬교육 75,000원*30명*5회	11,250		
	○농업인실용교육 참석자 급식 8,000원*130명*10회	10,400		
	○지역대표작목 육성 전문연찬교육 75,000원*30명*4회	9,000		
	○농업인전문교육 강사수당 600,000원*10명	6,000		
	307 민간이전	20,000	0	20,000
	12 민간인위탁교육비	20,000	0	20,000
	○청년농업인인턴십교육 5,000,000원*4명	20,000		
	농업전문인력조직체육성	145,000	200,750	△55,750
	301 일반보전금	44,000	78,750	△34,750
	09 행사실비지원금	36,000	41,250	△5,250
	○농촌지도자 선진농장 현장교육 75,000원*40명*2회	6,000		
	○농업인단체회원 전문 현지연찬교육 75,000원*60명*3회	13,500		
	○여성농업인 각급 단위교육 75,000원*35명*2회	5,250		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출  
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○4-H연합회 선진농장 현장교육 75,000원*30명	2,250		
	○농업경영인대회 참가 75,000원*40명*3일	9,000		
	12 기타보상금	8,000	0	8,000
	○우수후계농경영실태조사 400,000원*20명	8,000		
	307 민간이전	51,000	72,000	△21,000
	02 민간경상사업보조	51,000	72,000	△21,000
	○울진군농업인한마음대회	45,000		
	○농업인단체 교류사업	6,000		
	402 민간자본이전	50,000	50,000	0
	01 민간자본사업보조(자체재원)	50,000	50,000	0
	○농업인단체 과제포 지원 25,000,000원*2개소	50,000		
	농업인대학 운영 지원	115,900	132,100	△16,200
		국 15,000		
		군 100,900		
	201 일반운영비	29,500	29,500	0
		국 5,770		
		군 23,730		
	01 사무관리비	29,500	29,500	0
	○농업인대학운영	29,500		
	－ 교육용 교재 제작 10,000원*2,400부	24,000		
		국 5,770		
		군 18,230		
	－ 현수막 등 55,000원*5종*20회	5,500		
	206 재료비	4,000	3,000	1,000
		국 780		
		군 3,220		
	01 재료비	4,000	3,000	1,000
	○농업인대학운영(교육재료 구입)			
	25,000원*40명*4과정	4,000		
		국 780		
		군 3,220		
	301 일반보전금	82,400	99,600	△17,200
		국 8,450		
		군 73,950		
	09 행사실비지원금	39,200	58,800	△19,600
	○농업인대학운영(현장교육 보상금)			
	140,000원*140명*2회	39,200		
	12 기타보상금	43,200	40,800	2,400
	○농업인대학운영(강사수당)			
	600,000원*18명*4과정	43,200		
		국 8,450		
		군 34,750		
	울진친환경농산물 홍보	20,000	30,000	△10,000
	201 일반운영비	20,000	20,000	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출  
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	20,000	20,000	0
	○울진농산물 기획 홍보	20,000		
	신규농업인 현장실습 교육지원	30,000	30,000	0
		국 15,000		
		군 15,000		
	301 일반보전금	30,000	30,000	0
		국 15,000		
		군 15,000		
	12 기타보상금	30,000	30,000	0
	○신규농업인 현장실습 교육지원 1,200,000원*5명*5개월	30,000		
		국 15,000		
		군 15,000		
	농업기술 전문교육(기초영농기술교육)	10,000	10,000	0
		국 5,000		
		군 5,000		
	201 일반운영비	5,200	5,200	0
		국 2,600		
		군 2,600		
	01 사무관리비	5,200	5,200	0
	○기초영농기술교육(교재제작 등) 520,000원*10종	5,200		
		국 2,600		
		군 2,600		
	301 일반보전금	4,800	4,800	0
		국 2,400		
		군 2,400		
	09 행사실비지원금	4,800	4,800	0
	○기초영농기술교육 8,000원*100명*6회	4,800		
		국 2,400		
		군 2,400		
	농업기술 전문교육(전문농업기술교육)	10,000	10,000	0
		국 5,000		
		군 5,000		
	301 일반보전금	10,000	10,000	0
		국 5,000		
		군 5,000		
	09 행사실비지원금	10,000	10,000	0
	○전문농업기술교육(참석자 여비) 80,000원*100명	8,000		
		국 4,000		
		군 4,000		
	○전문농업기술교육(강사수당) 500,000원*4회	2,000		
		국 1,000		
		군 1,000		
청년농업인 육성		6,690	257,690	△ 251,000

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출  
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 2,007 군 4,683		
	201 일반운영비	690	690	0
		도 207 군 483		
	01 사무관리비	690	690	0
	○4-H신문 보급 지원 30,000원*23명	690		
		도 207 군 483		
	307 민간이전	6,000	15,000	△9,000
		도 1,800 군 4,200		
	02 민간경상사업보조	6,000	15,000	△9,000
	○청년농업인4-H회원 활동지원	3,000		
		도 900 군 2,100		
	○학생4-H회원 과제활동지원	3,000		
		도 900 군 2,100		
	농촌자원개발 가치창출	344,288	455,150	△110,862
		균 20,000 도 14,370 군 309,918		
	여성농업인능력개발	18,800	18,800	0
	201 일반운영비	2,000	2,000	0
	01 사무관리비	2,000	2,000	0
	○행사현수막 55,000원*20종	1,100		
	○여성농업인 전문기술교육 교재 제작 10,000원*45부*2회	900		
	206 재료비	5,000	5,000	0
	01 재료비	5,000	5,000	0
	○지역축제 체험장 운영재료 2,500,000원*2회	5,000		
	301 일반보전금	11,800	11,800	0
	09 행사실비지원금	11,800	11,800	0
	○여성농업인 전문기술교육 참가 75,000원*30명*4회	9,000		
	○농촌여성 전문기술교육 급식비 8,000원*50명*7회	2,800		
	여성농업인능력배양	27,900	40,260	△12,360
		도 8,370 군 19,530		
	201 일반운영비	12,900	15,960	△3,060
		도 3,870 군 9,030		



부서: 농업기술센터  
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출  
 단위: 농촌자원개발 가치창출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비 ○생활개선회원 신문보급료 지원 60,000원*215부	12,900 12,900 3,870 9,030	15,960	△3,060
	206 재료비	4,000 1,200 2,800	3,000	1,000
	01 재료비 ○농촌여성 일자리창출 전문자격취득교육 재료비 400,000원*10회	4,000 4,000 1,200 2,800	3,000	1,000
	301 일반보전금	6,000 1,800 4,200	21,300	△ 15,300
	09 행사실비지원금 ○농촌여성 일자리창출 전문자격취득교육 강사수당 500,000원*12회	6,000 6,000 1,800 4,200	19,300	△ 13,300
	307 민간이전	5,000 1,500 3,500	0	5,000
	02 민간경상사업보조 ○행복한 농촌가정 육성 프로젝트	5,000 5,000 1,500 3,500	0	5,000
	농촌자원개발 소득화	40,000	54,000	△ 14,000
	201 일반운영비	5,000	5,000	0
	01 사무관리비 ○향토지적재산권소유권 수수료 500,000원*10종	5,000 5,000	5,000	0
	402 민간자본이전	35,000	49,000	△ 14,000
	01 민간자본사업보조(자체재원) ○농가형 농산물가공 활성화 지원 50,000,000원*70/100	35,000 35,000	49,000	△ 14,000
	농산물가공센터 운영	162,588	120,890	41,698
	101 인건비	18,900	16,560	2,340
	04 기간제근로자등보수 ○농산물가공교육관운영 기술인부임 － 기본급 및 주휴수당 70,000원*1명*270일	18,900 18,900 18,900	16,560	2,340
	201 일반운영비	77,688	79,880	△ 2,192
	01 사무관리비	29,568	33,580	△ 4,012

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출  
 단위: 농촌자원개발 가치창출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○일반수용비	25,708		
	－ 표찰제작 250,000원*8종	2,000		
	－ 위생용품 및 안전장비 구입 40,000원*200세트	8,000		
	－ 사무용품 25,000원*20종	500		
	－ 프린터 소모품 200,000원*3종	600		
	－ 무인경비시스템 154,000원*12월	1,848		
	－ 시제품 품질및성분분석 검사비 400,000원*15종	6,000		
	－ 방충방제 위생 정기관리 230,000원*12월	2,760		
	－ 상표 등록 및 특허 수수료 400,000원*5종	2,000		
	－ 계량,측정기구 검사교정 수수료 100,000원*20종	2,000		
	○농산물가공교육관운영위원회 운영수당 70,000원*10명*2회	1,400		
	○임차료	2,460		
	－ 복사기임차료 140,000원*1대*12월	1,680		
	－ 냉온수기임차료 65,000원*1대*12월	780		
	02 공공운영비	48,120	46,300	1,820
	○공공요금 및 제세	26,600		
	－ 전기요금 2,000,000원*12월	24,000		
	－ 통신요금 50,000원*12월	600		
	－ 보험료(덤웨어터, 화재, 생산물, 상해) 40,000원*50종	2,000		
	○연료비	2,960		
	－ LPG가스 80,000원*12월	960		
	－ 보일러 경유 500,000원*4회	2,000		
	○시설장비유지	18,560		
	－ 농산물가공교육관 시설장비 유지관리 300,000원*50대	15,000		
	－ 물탱크 청소 700,000원*2회	1,400		
	－ 승강기 안전점검 100,000원*12월	1,200		
	－ 보일러 정기점검 80,000원*12월	960		
	206 재료비	10,000	10,000	0
	01 재료비	10,000	10,000	0
	○농산물가공전문기술교육 재료비 200,000원*40종	8,000		
	○농산물 포장재료 250,000원*8종	2,000		
	301 일반보전금	10,000	7,200	2,800
	09 행사실비지원금	10,000	7,200	2,800
	○농산물가공전문기술교육 강사수당 500,000원*2명*10회	10,000		
	405 자산취득비	46,000	7,250	38,750

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출  
 단위: 농촌자원개발 가치창출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 자산및물품취득비	46,000	7,250	38,750
	○농산물가공교육관 장비 구입	46,000		
	－ 포장지 프린터기	18,000		
	－ 멀티분쇄기	28,000		
	농산물 가공기술 표준화	40,000	0	40,000
		균		
		군		
	207 연구개발비	40,000	0	40,000
		균		
		군		
	01 연구용역비	20,000	0	20,000
	○지역농산물을 이용한 가공기술 연구	20,000		
		균		
		10,000		
		10,000		
	03 시험연구비	20,000	0	20,000
	○지역농산물을 이용한 가공상품 시험연구	20,000		
	5,000,000원*4품목	20,000		
		균		
		10,000		
		10,000		
	농산물종합가공지원센터 운영인력 지원	20,000	20,000	0
		도		
		6,000		
		군		
		14,000		
	101 인건비	20,000	20,000	0
		도		
		6,000		
		군		
		14,000		
	04 기간제근로자등보수	20,000	20,000	0
	○농산물종합가공지원센터 운영지원 인부	20,000		
	－ 기본급 및 주휴수당 70,000원*280일	19,600		
		도		
		5,880		
		군		
		13,720		
	－ 부담금	400		
		도		
		120		
		군		
		280		
	농촌 안심관광 모델 개발	35,000	0	35,000
	201 일반운영비	20,000	0	20,000
	03 행사운영비	20,000	0	20,000
	○지역체험 공정여행단 운영	20,000		
	200,000원*20명*5회	20,000		
	206 재료비	2,000	0	2,000
	01 재료비	2,000	0	2,000
	○지역체험 관광교육 재료비 200,000원*10회	2,000		
	301 일반보전금	13,000	0	13,000
	09 행사실비지원금	13,000	0	13,000

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출  
 단위: 농촌자원개발 가치창출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○지역체험 관광교육 강사 수당 500,000원*2명*13회	13,000		
			농업기계 지원기능 활성화	1,783,757	1,629,182	154,575
				국 도 군	317,500 119,820 1,346,437	
			농기계이용증진사업	1,049,357	945,582	103,775
			101 인건비	405,625	408,350	△2,725
			04 기간제근로자등보수	405,625	408,350	△2,725
			○농기계임대사업운영 기술인부임	209,250		
			－ 기본급 및 주휴수당 75,000원*10명*255일	191,250		
			－ 관내출장여비 10,000원*10명*150일	15,000		
			－ 피복비 150,000원*10명*2회	3,000		
			○농작업기계화 영농지원단 인부임	104,625		
			－ 기본급 및 주휴수당 75,000원*5명*255일	95,625		
			－ 관내출장여비 10,000원*5명*150일	7,500		
			－ 피복비 150,000원*5명*2회	1,500		
			○농기계사업운영 사무보조 인부임	91,750		
			－ 기본급 및 주휴수당 70,000원*5명*255일	89,250		
			－ 관내출장여비 10,000원*1명*100일	1,000		
			－ 피복비 150,000원*5명*2회	1,500		
			201 일반운영비	306,932	257,232	49,700
			01 사무관리비	77,852	60,592	17,260
			○일반수용비	45,400		
			－ 농기계임대사업운영위원회 운영수당 70,000원*10명*2회	1,400		
			－ 무인경비시스템 180,000원*5개소*12월	10,800		
			－ 프린터소모품 200,000원*4종*5개소	4,000		
			－ 운영비품 250,000원*5개소*8회	10,000		
			－ 농·산업기계 전문교육 교재 10,000원*1,200부	12,000		
			－ 농·산업기계 전문교육 현수막 55,000원*40회	2,200		
			－ 임대농기계 명판제작 10,000원*500대	5,000		
			○임차료	22,452		
			－ 지문인식기 임차료 77,000원*5개소*12월	4,620		
			－ 냉온수기 임차료 65,000원*6대*12월	4,680		
			－ 비데 임차료 22,000원*16대*12월	4,224		
			－ 복사기 임차료 140,000원*5대*12월	8,400		
			－ 임대료 전자결재시스템 임차료 11,000원*4개소*12월	528		
			○위탁교육비(농업이용 드론 전문조종자 교육) 2,500,000원*4명	10,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출  
 단위: 농업기계 지원기능 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공공운영비	229,080	196,640	32,440
	○시설장비유지비	32,760		
	－ 농기계, 지게차 유류대			
	250,000원*4개소*7월	7,000		
	－ 운송, 운영장비 유지비			
	420,000원*4개소*7월	11,760		
	－ 정비, 수리장비 유지비			
	100,000원*4개소*35점	14,000		
	○공공요금 및 제세	196,320		
	－ 농기계운송시스템 휴대장비 사용료			
	80,000원*2대*12월	1,920		
	－ 임대농기계 보험료	300,000원*500대	150,000	
	－ 전기요금	600,000원*5개소*12월	36,000	
	－ 통합 통신요금	50,000원*5개소*12월	3,000	
	－ 임대사업프로그램 유지보수	60,000원*5개소*12월	3,600	
	－ 상하수도 요금	50,000원*3개소*12월	1,800	
	206 재료비	130,000	130,000	0
	01 재료비	130,000	130,000	0
	○농기계순회수리용 부품	100,000원*200종	20,000	
	○농기계 정비재료(소모품)			
	100,000원*100종*4개소	40,000		
	○임대농기계 정비부품	175,000원*100종*4개소	70,000	
	301 일반보전금	16,800	0	16,800
	09 행사실비지원금	12,000	0	12,000
	○농업기계 안전교육 지원	40,000원*30명*10회	12,000	
	12 기타보상금	4,800	0	4,800
	○농업기계 전문교육(강사수당)			
	600,000원*2명*4과정	4,800		
	401 시설비및부대비	90,000	150,000	△60,000
	01 시설비	90,000	150,000	△60,000
	○농기계 임대사업소 시설보완	90,000		
	－ 세척장 비가림 설치(서부, 북부지소)			
	45,000,000원*2식	90,000		
	405 자산취득비	100,000	0	100,000
	01 자산및물품취득비	100,000	0	100,000
	○수도작용 임대농기계 구입(논두렁조성기 등 5 종)	10,000,000원*10대	100,000	
	농업기계안전교육지원	15,000	12,000	3,000
	국	7,500		
	군	7,500		
	301 일반보전금	15,000	12,000	3,000
	국	7,500		
	군	7,500		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출  
 단위: 농업기계 지원기능 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			09 행사실비지원금	15,000	12,000	3,000
			○농업기계현장실무교육 30,000원*500명	15,000		
				국 7,500		
				군 7,500		
			주산지일관기계화농기계지원	200,000	200,000	0
				국 100,000		
				도 30,000		
				군 70,000		
			405 자산취득비	200,000	200,000	0
				국 100,000		
				도 30,000		
				군 70,000		
			01 자산및물품취득비	200,000	200,000	0
			○주산지일관기계화농기계지원			
			트랙터 등 40,000,000원*5대	200,000		
				국 100,000		
				도 30,000		
				군 70,000		
			농기계임대사업소인턴지원	86,400	129,600	△43,200
				도 25,920		
				군 60,480		
			101 인건비	86,400	129,600	△43,200
				도 25,920		
				군 60,480		
			04 기간제근로자등보수	86,400	129,600	△43,200
			○농기계임대사업소인턴지원			
			2,160,000원*4명*10월	86,400		
				도 25,920		
				군 60,480		
			농업인교육훈련강화	13,000	26,000	△13,000
				도 3,900		
				군 9,100		
			405 자산취득비	13,000	26,000	△13,000
				도 3,900		
				군 9,100		
			01 자산및물품취득비	13,000	26,000	△13,000
			○농업기계교육훈련장비지원	13,000		
				도 3,900		
				군 9,100		
			교육용농업기계지원	20,000	16,000	4,000
				국 10,000		
				군 10,000		
			405 자산취득비	20,000	16,000	4,000
				국 10,000		
				군 10,000		
			01 자산및물품취득비	20,000	16,000	4,000

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출  
 단위: 농업기계 지원기능 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○교육용농업기계지원	20,000		
			국	10,000		
			군	10,000		
		노후농기계대체지원		200,000	0	200,000
			국	100,000		
			도	30,000		
			군	70,000		
		405 자산취득비		200,000	0	200,000
			국	100,000		
			도	30,000		
			군	70,000		
		01 자산및물품취득비 ○노후농기계 대체구입지원(배일러 등) 20,000,000원*10대		200,000	0	200,000
			국	100,000		
			도	30,000		
			군	70,000		
				200,000		
		여성친화형농기계		200,000	0	200,000
			국	100,000		
			도	30,000		
			군	70,000		
		405 자산취득비		200,000	0	200,000
			국	100,000		
			도	30,000		
			군	70,000		
		01 자산및물품취득비 ○여성친화형농기계구입지원(관리기 등) 10,000,000원*20대		200,000	0	200,000
			국	100,000		
			도	30,000		
			군	70,000		
				200,000		
		농촌지도기반 확충		235,000	194,720	40,280
			국	36,400		
			군	198,600		
		현장기술지도활동지원		13,400	13,400	0
			국	6,700		
			군	6,700		
		101 인건비		12,000	12,000	0
			국	6,000		
			군	6,000		
		04 기간제근로자등보수 ○시군농촌진흥사업활력화지원 － 기본급 70,000원*2명*85일  － 부담금		12,000	12,000	0
				12,000		
				11,900		
			국	5,950		
			군	5,950		
				100		
			국	50		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출  
 단위: 농촌지도기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	50		
201 일반운영비		1,400	1,400	0
	국	700		
	군	700		
01 사무관리비		1,400	1,400	0
○시군농업산학협동심의회운영		1,400		
－ 심의회운영수당 70,000원*9명*2회		1,260		
	국	630		
	군	630		
－ 사무용품구입 10,000원*7종*2회		140		
	국	70		
	군	70		
농촌지도기반 조성		142,800	78,520	64,280
101 인건비		2,800	5,520	△2,720
04 기간제근로자등보수		2,800	5,520	△2,720
○청사주변관리 인부임		2,800		
－ 기본급 70,000원*2명*20일		2,800		
401 시설비및부대비		133,000	70,000	63,000
01 시설비		133,000	70,000	63,000
○청사화장실시설개선공사		65,000		
－ 설계비		5,000		
－ 공사비		60,000		
○청사노후배관 교체공사		34,000		
－ 설계비		4,000		
－ 공사비		30,000		
○미디어영상 방송실 조성공사		34,000		
－ 설계비		4,000		
－ 공사비		30,000		
405 자산취득비		7,000	0	7,000
01 자산및물품취득비		7,000	0	7,000
○혈압계		2,000		
○교육장 열화상카메라		5,000		
농촌지도업무추진		17,400	18,600	△1,200
203 업무추진비		3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비		3,000	3,000	0
○농촌지도업무추진		3,000		
204 직무수행경비		14,400	15,600	△1,200
03 특정업무경비		14,400	15,600	△1,200
○대민활동비 50,000원*24명*12월		14,400		
사이버농업인 e-비즈니스 소득창출 지원		10,000	10,000	0
	국	5,000		



부서: 농업기술센터  
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출  
 단위: 농촌지도기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 5,000		
	301 일반보전금	10,000	7,000	3,000
		국 5,000		
		군 5,000		
	09 행사실비지원금	10,000	7,000	3,000
	○정보화농업 전문현장교육 80,000원*20명	1,600		
		국 800		
		군 800		
	○정보화농업 전문교육 강사수당 560,000원*15회	8,400		
		국 4,200		
		군 4,200		
	청년농업인 경영 진단분석 컨설팅	2,000	3,000	△1,000
		국 1,000		
		군 1,000		
	301 일반보전금	2,000	3,000	△1,000
		국 1,000		
		군 1,000		
	09 행사실비지원금	2,000	3,000	△1,000
	○청년농업인 경영진단분석 강사수당 500,000원*4회	2,000		
		국 1,000		
		군 1,000		
	지역특화농업기술정보화인력지원	10,000	10,000	0
		국 4,000		
		군 6,000		
	101 인건비	10,000	10,000	0
		국 4,000		
		군 6,000		
	04 기간제근로자등보수	10,000	10,000	0
	○지역특화농업기술정보화 인력지원	10,000		
	－ 기본급 70,000원*1명*140일	9,800		
		국 3,920		
		군 5,880		
	－ 부담금	200		
		국 80		
		군 120		
	강소농 육성지원	20,000	28,000	△8,000
		국 10,000		
		군 10,000		
	201 일반운영비	550	2,000	△1,450
		국 275		
		군 275		
	01 사무관리비	550	2,000	△1,450
	○강소농교육 현수막 제작 55,000원*10회	550		
		국 275		
		군 275		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출  
 단위: 농촌지도기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	207 연구개발비	12,000	20,000	△8,000
		국 6,000		
		군 6,000		
	01 연구용역비	12,000	20,000	△8,000
	○농가경영진단 및 컨설팅 전문가위탁	12,000		
		국 6,000		
		군 6,000		
	301 일반보전금	7,450	6,000	1,450
		국 3,725		
		군 3,725		
	09 행사실비지원금	7,450	6,000	1,450
	○강소농육성교육 급식 8,000원*20명*10회	1,600		
		국 800		
		군 800		
	○강소농육성교육 강사수당 585,000원*10회	5,850		
		국 2,925		
		군 2,925		
	강소농사업관리및사업평가지원	10,000	10,000	0
		국 5,000		
		군 5,000		
	201 일반운영비	4,500	4,500	0
		국 2,250		
		군 2,250		
	01 사무관리비	4,500	4,500	0
	○강소농 창조농업대전 홍보부스 임차	4,200		
		국 2,100		
		군 2,100		
	○현수막 등 4종 50,000원*6종	300		
		국 150		
		군 150		
	206 재료비	2,500	2,500	0
		국 1,250		
		군 1,250		
	01 재료비	2,500	2,500	0
	○강소농대전 홍보재료 125,000원*20종	2,500		
		국 1,250		
		군 1,250		
	301 일반보전금	3,000	3,000	0
		국 1,500		
		군 1,500		
	09 행사실비지원금	3,000	3,000	0
	○우수 강소농 현장평가 100,000원*30명	3,000		
		국 1,500		
		군 1,500		
	지도공무원 전문능력향상지원	9,400	4,000	5,400
		국 4,700		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출  
 단위: 농촌지도기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	4,700		
201 일반운영비		5,300	1,300	4,000
	국	2,650		
	군	2,650		
01 사무관리비		5,300	1,300	4,000
○위탁교육비		5,300		
－지도공무원전문인력양성교육(기술보급실무)		4,000		
2,000,000원*2명*1회				
	국	2,000		
	군	2,000		
－지도공무원전문인력양성교육(현장실습교육)		500		
	국	250		
	군	250		
－지도공무원전문인력양성교육(경영자워크숍)		800		
	국	400		
	군	400		
202 여비		4,100	2,700	1,400
	국	2,050		
	군	2,050		
01 국내여비		4,100	2,700	1,400
○지도공무원전문인력양성교육(기술보급실무)		2,400		
1,200,000원*2명*1회				
	국	1,200		
	군	1,200		
○지도공무원전문인력양성교육(현장실습교육)		300		
	국	150		
	군	150		
○지도공무원전문인력양성교육(경영자워크숍)		400		
	국	200		
	군	200		
○지도공무원전문능력 개발활동지원(전문지도연구회)		1,000		
250,000원*2명*2회				
	국	500		
	군	500		
행정운영경비(농업기술센터)		2,260,786	2,376,092	△ 115,306
인력운영비		1,871,252	1,972,154	△ 100,902
인력운영비		1,871,252	1,972,154	△ 100,902
101 인건비		1,819,232	1,916,294	△ 97,062
01 보수		1,460,218	1,577,097	△ 116,879
○봉급		1,024,306		
－지도관 85,816,000원*3명		257,448		
－지도사 3,045,500원*18명*12월		657,828		
－연구사 3,191,300원*1명*12월		38,296		
－7급 3,685,600원*1명*12월		44,228		
－8급 2,208,800원*1명*12월		26,506		

부서: 농업기술센터  
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○정근수당	766,858,000원*1/12	63,905	
	○정근수당가산금		18,720	
	－ 25년 이상	130,000원*3명*12월	4,680	
	－ 20년 이상 25년 미만	110,000원*3명*12월	3,960	
	－ 15년 이상 20년 미만	80,000원*6명*12월	5,760	
	－ 10년 이상 15년 미만	60,000원*1명*12월	720	
	－ 5년 이상 10년 미만	50,000원*6명*12월	3,600	
	○대우공무원수당		18,207	
	－ 지도관대우	3,700,600원*10명*12월*4.1%	18,207	
	○가계보전수당		20,400	
	－ 가족수당		20,400	
	· 배우자	40,000원*14명*12월	6,720	
	· 첫째 자녀	20,000원*8명*12월	1,920	
	· 둘째 자녀	60,000원*7명*12월	5,040	
	· 셋째 이후 자녀	100,000원*5명*12월	6,000	
	· 기타가족	20,000원*3명*12월	720	
	○초과근무수당		129,503	
	－ 시간외근무수당	10,841원*21명*45시간*12월	122,937	
	－ 휴일근무수당	87,149원*2명*113일*1/3월	6,566	
	○육아휴직수당	900,000원*1명*12월	10,800	
	○위험근무수당		3,840	
	－ 을종	50,000원*4명*12월	2,400	
	－ 병종	40,000원*3명*12월	1,440	
	○특수업무수당		21,720	
	－ 기술업무수당		13,560	
	· 지도관	60,000원*3명*12월	2,160	
	· 지도사	50,000원*18명*12월	10,800	
	· 7급	30,000원*1명*12월	360	
	· 8급	20,000원*1명*12월	240	
	－ 기술업무수당 가산금		7,200	
	· 기술사	50,000원*1명*12월	600	
	· 기사	30,000원*17명*12월	6,120	
	· 산업기사	20,000원*2명*12월	480	
	－ 연구업무수당		960	
	· 연구사	80,000원*1명*12월	960	
	○정액급식비	140,000원*24명*12월	40,320	
	○명절휴가비	766,858,000원*1.2/12	76,686	
	○연가보상비	1,024,306,000원*13/360*86%	31,811	
	03 무기계약근로자보수		339,197	19,817
	○청사관리인부임		34,011	
	－ 기본급	2,020,800원*1명*12월	24,250	

부서: 농업기술센터  
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 정액급식비 130,000원*1명*12월 - 상여금 2,020,800원*1명*4회*50% - 명절휴가비 2,020,800원*1명*2회*60% - 가족수당 80,000원*1명*12월 - 연차수당 77,360원*10일 ○농기계수리보조요원 인부임 - 기본급 1,864,800원*7명*12월 - 정액급식비 130,000원*7명*12월 - 상여금 1,864,800원*7명*4회*80% - 명절휴가비 1,864,800원*7명*2회*60% - 가족수당 · 배우자 40,000원*2명*12월 · 부양가족 20,000원*5명*12월 · 부양가족(둘째자녀) 60,000원*2명*12월 · 부양가족(셋째자녀) 100,000원*2명*12월 - 자격수당 30,000원*7명*12월 - 위험수당 40,000원*7명*12월 - 시간외근무수당 14,320원*7명*20시간*12월 - 휴일근무수당 114,540원*7명*4일*12월 - 연차수당 71,400원*7명*10일 - 관내출장여비 10,000원*7명*20일*12월 - 관외여비(농기계전문기술교육) 90,000원*7명*2회*3일	1,560 4,042 2,425 960 774 325,003 156,644 10,920 41,772 15,665 6,000 960 1,200 1,440 2,400 2,520 3,360 24,058 38,486 4,998 16,800 3,780		
	204 직무수행경비	52,020	55,860	△3,840
	02 직급보조비	52,020	55,860	△3,840
	○4급 400,000원*1명*12월 ○5급 250,000원*2명*12월 ○지도사,연구사 165,000원*19명*12월 ○7급 155,000원*1명*12월 ○8급 145,000원*1명*12월	4,800 6,000 37,620 1,860 1,740		
	기본경비	389,534	403,938	△14,404
	기본경비	389,534	403,938	△14,404
	201 일반운영비	282,174	287,578	△5,404
	01 사무관리비	89,936	105,018	△15,082
	○일반수용비 - 사무용품 40,000원*20종*5회 - 프린터 소모품 200,000원*5종*2대*3회 - 행정장비수리 100,000원*10종*2회 - 감정평가 및 기타 수수료 500,000원*3회 - 고속도로 통행카드충전 200,000원*6대 - 신문잡지 구독료 15,000원*12종*12월	52,060 4,000 6,000 2,000 1,500 1,200 2,160		

부서: 농업기술센터  
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 전시홍보용특산품 구입 30,000원*10종*2회	600		
	－ 농촌진흥기술공보경진대회 준비물 제작 500,000원*2종	1,000		
	－ 농촌지도 및 군정홍보 현수막 55,000원*10개	550		
	－ 무인경비시스템 사용료 1,000,000원*12월	12,000		
	－ 화장실소모품 구입 30,000원*10종*5회	1,500		
	－ 전산장비부품 구입 200,000원*3종*3회	1,800		
	－ 서식인쇄(양식및보고서) 150,000원*5종*1회	750		
	－ 농업기술센터 대외홍보자료 제작 5,000원*3종*1,000부	15,000		
	－ 농업기술센터 안내현황판 제작 200,000원*5종*2점	2,000		
	○운영수당	14,340		
	－ 일직수당 60,000원*113일	6,780		
	－ 숙직수당 30,000원*252일	7,560		
	○급량비	9,216		
	－ 업무추진 급식 8,000원*24명*4일*12월	9,216		
	○임차료	14,320		
	－ 복사기 임차료 140,000원*2대*12월	3,360		
	－ 지문인식기 임차료 80,000원*1대*12월	960		
	－ 차량 및 장비 임차료 550,000원*2대*2회	2,200		
	－ 냉온수기 임차료 65,000원*4대*12월	3,120		
	－ 비데 임차료 30,000원*8대*12월	2,880		
	－ 공기청정기 임차료 30,000원*5대*12월	1,800		
	02 공공운영비	192,238	182,560	9,678
	○공공요금 및 제세	90,198		
	－ 우편후납요금 300원*800통*12월	2,880		
	－ 전화요금 121,000원*12월	1,452		
	－ 청사 전기요금 5,000,000원*12월	60,000		
	－ 자동차세 200,000원*22대	4,400		
	－ 자동차보험료 750,000원*22대	16,500		
	－ 환경개선부담금(시설물및자동차) 500,000원*2회	1,000		
	－ 위험물 및 소방안전협회비	150		
	－ 청사 TV수신료 18,000원*12월	216		
	－ 상수도요금 300,000원*12월	3,600		
	○종량제 봉투 2,100원*20장*12월	504		
	○시설장비유지비	46,536		
	－ 청사건물유지비(20년이하) 2,000원*1,948㎡	3,896		
	－ 시험연구시설 관리유지비 2,000원*6,770㎡	13,540		

(단위:천원)

- 31 -